
BUPATI SIDENRENG RAPPANG 
PROVINSISULAWESISELATAN 

PERATURAN BUPATI SIDENRENG RAPPANG 
NOMOR53 TABON 2016 

TENT ANG 

SUSUNAN ORGANISASI. KEDUDUKAN, TUGAS POKOK, FUNGSI, URAIAlf 
TUGAS DAN TATA KERJA DINAS PENGELOLAAN SUMBER DAYA AIR 

KABUPATEN SIDENRENG RAPPANG 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI SIDENRENG RAPPANG, 

Menimbang 

Mengingat 

; bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 7 Pcraturan 
Daerah Kabupaten Sidenreng Rappang Nomor 15 Tahun 
2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 
Daerah Kabupaten Sidenreng Rappang maka perlu 
membentuk Peraturan Bupati tentang Susunan 
Organisasi, Kedudukan, Togas Pokok, Fungsi, Uraian 
Togas dan Tata Kerja Dinas Pengelolaan Sumber Daya Air 
Kabupaten Sidenreng Rappang. 

: 1. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 1959 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Tingkat II di Sulawesi 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1959 
Nomor 74, Tambahan Lernbaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 1822); 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 
Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5234); 

3. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 Tentang 
Aparatur Sipil Negara [Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5494); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Tndonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Kedua ata.s Undang-Undang Nomor 23 
Tahun 20 l 4 ten tang Pemerintahan Daerab (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5679); 



• I 
• 

5. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang 
Administrasi L Pemerintahan (Lembaran Negara 
Republik Indoneaia Tahun 2004 Nomor 292, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5601); I 

6. Peraturan Pernerintah Nomor 18 Tahun 2016 tcntang 
Perangkat Daerah (Lcmbaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5887); 

7. Peraturan Daerah Kabupaten Sidenreng Rappang 
Nomor 15 Tahun 2016 tentang Pembentukan dan 
Susunan Perangkat Daerah Kabupaten Sidcnreng 
Rappang [Lembaran Daerah Kabupaten Sidenreng. 
Rappang Tahun 2016 Nornor 15); 

MEMUTUSKAN 

Memperhatikan : PERATURAN BUPATI SlDENRENG RAPPANG Ti:'.:NTA.NG 
SUSUNAN ORGANISASI, KEDUDUKAN, TUGAS POKOK, 
FUNGSI, URAIAN TUGAS DAN TATA KERJA D1NAS 
PENGEWLAAN J SUMBER DAYA AIR KABUPATEN 
SlDENRENG RAPPANG. 

BABI 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 
i 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 
1. Daerah adalah Kabupaten Sidenreng Rappang 
2. Bupati adalah Bupati Sidenrerig Rappang. 
3. Sekretaris Daerah adalah Sekretaris Daerah 

Kabupaten Sidenreng Rappang. 
4. Peraturan Bupati adalah Peraturan Bupati Sidenreng 

Rappang. 
5. Dinas adalah Dinas Pengelolaan Surnber Daya Air 

Kabupaten Sidenreng Rappang. 
6. Kepala Dinas adalah Kepala Dinas Pengelolaan Sumber 

Daya Air Kabupaten Sidenreng Rappang, 
7. Tugas pokokiadalah ikhtisar dari keseluruhan tugas 

jabatan. 
8. Fungsi adalah pekerjaan yang rnerupakan penjabaran 

dari tugas pokok. - 
9. Uraian tugas adalah paparan atau bentangan atas 

semua tugas jabatan yang merupakan upaya pokok 
yang dilakukan pemegangjabatan. 

1 

l J 

I 
I · . 



•• 
-3 •. 

f I 

BAB II 
SUSUN� ORGANISASI 

P�sal 2 

(1) Su sunan Organisasi Dinas, terdiri atas : 
a. Kepala Dinas 
b. Sekretariat , 

1. Subbag Perencanaan dan Keuangan 
2. Subbag Urnurn dan Kepegawaian 

c. Bidang Pengembangan Sumber Daya Air 
1. Seksi Perencanaan, Monitoring, dan Evaluasi 
2. Seksi Pembangunan dan Peningkatan Sumber Daya Air 
3. Seksi Penyediaan Air Baku 

d. Bidang Operasi dan Pemeliharaan Sumber Daya Air 
1. Seksi Operasi Sumber Daya Air 
2. Seksi Pemeliharaan .Jaringan Sumber Daya Air dan Peralatan 
3. Seksi Perneliharaan Sungai dan Danau · 

e. Bidang Bina Manfaat 
1. Seksi Pengenadalian Sumber Daya Air 
2. Seksi Pemanfaatan Sumber Daya Air 
3. Seksi Pembinaan Kelembagaan 

f. J abatan Fungsional 
g. UPT Dinas 

(2) Bagan Struktur Organisasi Dinas Pengelolaan Surnber Daya Air 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum pada lampiran yang 
merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

r. 
I 
BAB III 

KEDUDUKAN 

Pasal 3 

Dinas Pengelolaan Sumber Daya Air berkedudukan sebagai unsur palaksana 
otonomi daerah yang dipirnpin oleh seorang Kepala Dinas yang berada 
dibawah dan bertanggung jawab kepada Bupati melalui Sekretaris Daerah, 

•,, 
I 
BAB IV 

TUGAS POKOK, FUNGSI, DAN URAIAN TUGAS 

Bagian Kesatu 
Kepala Dinas 

iPasal 4 
' 

{l) Kepala Dinas mernpunyai �\\gas pokok rnembantu Bupati dalam 
menyelenggarakan Urusan Pernerintahan di bidang pengembangan, 
pengelolaan dan pendayagunaan surnber daya air yang menjadi 
kewenangan daerah dun rugas pernbantuan yang ditugaskan kepada 
Pemcrintah Daerah , ' 



. I 

(2) Kepala Dinas dalarn melaksanakan tugas sebagaimana dirnaksud pada 
ayat (1) menyelenggarakan Iungsi : 
a. Penyelenggaraan perumusan kebijakan teknis di bidang 

pengembangan sumber daya air meliputi kegiatan perencanaan 
teknis, monitoring dan evaluasi, pembangunan dan peningkatan 
sumber daya air, dan penyediaan air baku; 

b. Penyelenggaraan perumusan kebijakan teknis di bidang pengelolaan 
sumber daya air meliputi kegiatan operasi surnber daya air, 
Pememliharaan Jaringan 

1Sumber Daya Air, dan Pemeliharaan 
Sungai dan Danau; 

c. Penyelenggaraan perumusan kebijakan teknis di bidang 
pendayagunaan surnber daya air meliputi kegiatan pengendalian 
sumber daya air, pemanfaatan sumber daya air, clan pembinaan 
kelembagaan; , 

d. Pelaksanaan administrasi D,inas; dan 
e. Penyelenggaraan tugas lain yang diberikan Bupati sesuai dengan 

tugas dan fungsinya. 
' (3) Togas pokok dan fungsi sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1) dan ayat 

(2) diuraikan sebagai berikut : '· 
a. merumuska.n perencanaan kerja Dinas Pengelolaan Surnber Daya Air 

berdasarkan hasil evaluasi kegiatan tahun sebelumnya dan sesuai 
peraturan perundang-undangan sebagai pedoman pelaksanaan 
tugas, 

b. merumuskan Rencana Anggaran Satuan Kerja Dinas Pengelolaan 
Sumber Daya Air; 

c. memantau, membina, dan mengawasi serta mengevaluasi 
pelaksanaan tugas dalam lingkup dinas; 

d. mengarahk.an bawahan dalarn melaksanakan pekerjaan berdasarkan 
tugas pokok dan fungsi agar pekerjaan dapat berjalan lancar; . 

e. mengkoordinasikan pelaksanaan kegiat.an Dinas kepada setiap SKPD 
yang terkait untuk rnendapatkan masukan, informasi agar diperoleh 
hasil kerja yang optimal; · 

f. melakukan penilaian terhadap hasil dan prestasi kerja bawahan 
sesuai Sasaran Kerja Pegawai (SKP); 

g. mengoreksi, memaraf dart/ atau menandatangani naskah dinas 
sesuai dengan peraturan tata naskah dinas yang berlaku; 

h. mengikuti rapat-rapat sesuai dengan bidang tugasnya; 
i. merumuskan kebijakan teknis penyelenggaraan pengernbangan 

pengclolaan administrasi · urnurn, ketatalaksanaan, kepegawaian, 
perencanaan, keuangan, perlengkapan dan peralatan; 

J. menyelenggarakan perurnusan kebijakan tekn.is pelaksanaan dan 
pengendalian di bidang pengelolaan sumber daya air; 

k. menyelenggarakan pcngelolaan sumber menyelcnggarakan 
pengelolaan surnber dan bangunan pengaman pantai pada wilayuh 
sungai dalam 1 (satu) Daerah kabupaten; 

1. melakukan pengembangan dan pengelolaan sistem irigasi primer clan 
skunder pada daerah irigasi yang luasnya kurang dari 1000 ha dalam 
1 (satu) Daerah kabupaten; 

m. menyelenggarakan pembinaan dalam pelaksanaan tugas di bidang 
pengelolaan surnber daya air; 

n. menyelenggarakan pengkoordinasian, integrasi, sinkroniaasi dan 
simplifikaei baik dalam lirtgkungan dinas maupun instansi-mstansi 
di luar dinas sesuai bidang' tugasnya maeing-masing: 



. I 
I 
i 

� 
o. menyelenggarakan koordinJsi dan konsultasi dengan kementerian, 

lembaga pcrnerintah non kernenterian, dan lembaga lainnya dalam 
rangka penyelenggaraan urusan bidang Kesehatan, Pengendalian 
Penduduk dan Keluarga Berencana; 

p. menilai hasil kerja pegawaj aparatur sipil negara dalam lingkungan 
Din as; · 

q. menyusun laporan hasil pelaksanaan tugas Kepala Dinas dan 
memberikan saran pertimbangan kcpada atasan sebagai bahan 
perumusan kebijakan; dan ; · 

r. menyelenggarakan tugas kJdinasan lain yang diperintahkan atasan 
sesuai dengan bidang tugas�ya. 

f 
Bagian Kedua 

Sekretaris 

iasal 5 

(1) Sekretariat dipimpin oleh Sekretaris yang mempunyai tugas pokok 
membantu Kepala Badan dalam melaksanakan koordinasi kegiatan, 
penyusunan program dan pelaporann serta memberikan pelayanan 
administrasl urnum, kepegawaian , hukum, keuangan, dalarn lingkup 
Din as 

(2) Untuk melaksanakan tugas scbagaimana dimaksud pada ayat (I},' 
Sekretaris menyelenggarakan furigs! : 
a. pengoordinasian pelaksanaan tugas dalam lingkungan Dinas: 
b. pengoordinasian penyusunan program dan pelaporan; 
c. pengoordinasian pengelolaan administrasi keuangan: 
d. pengoordinaaian urusan umum, kepegawaian, dan hukurn; dan 
e. pelaksanaan fungsi lain yang diberikan oleh atasan sesuai dengan 

bidang tugasnya. 

(3) Tugas pokok dan Iungsi sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1) dan ayat 
(2) diuraikan sebagai berikut : 
a. menyusun rencana kegiatan Sekretariat sebagai pedoman dalam 

pelaksanaan tugas; 
b. mendistribusikan dan memberi petunjuk pelaksanaan tugas sehingga 

berjalan lancar; , 
C- memantau, mengawasi dan mengevaluasi pelaksanaan tugas dalarn 

lingkungan Sekrctariat '. untuk mengetahui perkernbangan 
pelaksanaan tugas; 

d. melakukan penilaian terhadap hasil dan prestasi kerja bawahan 
sesuai Sasaran Kerja Pegawai (SKP); 

e. menyusun rancangan, mengoreksi, memaraf dan/ atau 
menandatangani naskah dinas; 

f. mengikuti rapat-rapat sesuai dengan bidang tugasnya; 
g. mengoordinasikan pelaksanaan kegiatan dalam lingkungan Dinas 

sehingga terwujud koordinasi, sinkronisasi dan integrasi pelaksanaan 
kegiatan; 

h. mengoordinasikan dan melaksanakan penyusunan perencanaan, 
pengendalian, dan cvaluasi serta pelaporan kineria dan pelaporan 
keuangan Oinas; 

1. melaksanakan dan mengoordinasikan perencanaan pengadaan 
barang Dinas; 

J. melaksanakan pengelolaan administrasi pengadaan, perneliharaan 
dan penghapusan barang; , 

' ' 



. I 

l • 
k. mengoordinasikan dan mela�sanakan pelayanan administrasi urnum, 

kepegawaian dan hukum; 
L mengoordinasikan dan rnelaksanakan pelayanan ketatausahaan; 
m. mengoordinasikan dan melaksanakan urusan rumah tangga Dinas; 
n. melaksanakan clan mengoordinaslkan pelayanan adrninistrasi 

keuangan; 
o. mengoordinasikan dan memfasilitasi kegiatan ketatalaksanaan; 
p. mengumpulkan bahan dan menyusun Standar Operasional Prosedur 

administrasi pemermtahan ?i, lingkup Dinas 
q. mengoordmasikan dan melaksanakan pengelolaan kearsipan; 
r. mengoordinasikan dan melaksanakan kegiatan kehumasan dan 

keprotokolan; 
s. mengoordinasikan dan metaksanakan pengumpulan, pengolahan, 

penyajian data dan inforrnasi serta fasilitasi pelayanan informasi; 
t. menyusun laporan hasii ' pelaksanaan Lugas Sekretariat dan 

mernberikan saran pertimbangan kepada atasan sebagai bahan 
perumusan kebijakan; dan 

u. melaksanakan tugas kedinasan lain yang diperintahkan atasan 
sesuai dengan bidang tugasnya. 

Pasal 6 

(1) Sub Bagian Perencanaan dan Keuangan dipimpin oleh Kepala Sub 
Bagian yang mernpunyai tugas pokok mengumpulkan bahan dan 
rnelakukan penyusunan program, penyajian data dan informasi, 
pengelolaan administrasi daru pelaporan keuangan serta pcngelolaan 
administrasi pengadaan, pemeliharaan dan penghapusan barang. 

(2) Tugas pokok sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diuraikan sebagai 
berikut : · 
a. menyusun rencana kegiatan Sub Bagian Perencanaan dan keuangan 

sebagai pedoman dalam pelaksanaan tugas; 
b. rnendistribusikan dan mernberi petunjuk pelaksanaan tugas 

sehingga berjalan lancar; 
c. memantau, rnengawasi dan mengevaluasi pelaksanaan tugas dalarn 

lingkungan Sub Bagian Perencanaan dan Keuangan untuk 
mengetahui perkembangan .pelaksanaan tu gas; 

d. melakukan penilaian ter.hadap hasil dan prestasi kerja bawahan 
sesuai Sasaran Kerja Pegawai (SKP); 

e. menyusun rancangan, . mengoreksi, mernaraf dan/atau 
menandatangani naskah dinas; 

f. mengikuti rapat-rapat sesuai dengan bidang tugasnya; 
g. mengoordinasikan, menyiapkan bahan dan melakukan penyusurian 

perencanaan program, kegiatan, dan anggaran Dinas; 
h. menghimpun dan menyaji..kan data dan informasi progran1 dart 

kegiatan Dinas, 
1. mcnyiapkan bahan dan 1 melakukan pernantauan clan cvaluasi 

kinerja; . 
J. mengumpulkan bahan danirnenyusun laporan kinerja Dinas; 
k. mengumpulkan bahan, mengoordinasikan, dan rnenyusun rencana 

kebutuhan barang unit, f rencana kcbutuhan gaji pegawai, dan 
rcncana proyeksi pendapatan sebagai bahan penyusunan anggaran 
Din as; 

1. mengumpulkan bahan, menyusun, dan mengelola administraei 
keuangan Dinas; 

I 

m. melakukan verifikasi kelengkapan administrasi penatausahaan r keuangan Dinas; 

I'. 



t � ... 

f· .. 
n. mengoordinasikan pclaksanaan akuntansi pengeluaran dan 

penerimaan keuangan; ; 
o. menyiapkan bahan dan menyusun laporan keuangan; 
p. menyusun realisasi perhitungan anggaran; 
q. mengevaluasi pelaksanaan tugas hendaharawan; 
r. mengumpulkan bahan, rriengoordinasikan dan menindaklanjuti 

laporan hasil pemeriksaan keuangan; 
s. menyiapkan bahan clan menyusun rencana kebutuhan, 

pemeliharaan dan penghapusan barang; 
t, menyiapkan bahan dan menyusun administrasi pengadaan, 

pendistribusian, perneliharaan, inventarisasi dan penghapusan 
barang; 

u. menyiapkan bahan dan mehyusun daftar inventarisasi barang serta 
menyusun laporan barang inventaris; 

v. mengumpulkan bahan dan menyusun Standar Operasional' Proscdur 
(SOP) administrast pemerintahan di lingkup dinas; 

w. menyusun laporan hasil pelaksanaan tugas Kepala Sub Bagian 
Perencanaan dan Keuangan, dan memberikan saran pertimbangan 
kepada atasan sebagai bahan perumusan kebijakan; dan 

x. rnelakukan tugas kedinasan Iain yang diperintahkan oleh atasan 
sesuai dengan bidang tugasnya. 

! 
Pasal 7 

darr/ atau memaraf 

f. 

m. 

i. 

l. 

. 
J. 

(1) Sub Bagi.an Urnum dan Kepegawaian dlpimpin oleh Kepala Sub Bagian 
yang mempunyai tugas pokok; mengumpulkan bahan dan melakukan 
urusan ketatausahaan dan urusan rumah tangga serta mengelola 
administrasi kepegawaian. 

I 

(2) Togas pokok sebagaimana dimaksud pada ayat ( l] diuraikan sebagai 
berikut : 
a. menyusun rencana kegiaran Sub Bagian Umum dan Kepegawaian 

sebagai pedoman dalam pelaksanaan tugas; 
b. mendistribusikan dan memberi petunjuk pelaksanaan tugas sehingga 

berjala.n lancar: 
c. memantau, rnengawasi dari rnengevaluasi pelaksanaan tugas dalam 

lingkungan Sub Bagian Umum dan Kepegawaian untuk rnengetahui 
perkernbangan pelaksanaari rugas; 

'd, melakukan pcnilaian terhadap hasil dan prestasi kerja bawahan 
sesuai Sasaran Kerja Pegawai (SKP); 

e. menyusun rancangan, mengoreksi, 
menandatangani naskah dinas; 
mengikuti rapat-rapat sesuai dengan bidang tugasnya; 

g. meJakukan pengklasifikasian surat menurut jenisnya; 
h. melakukan administrasi dan pendistrtbustan naskah din.as masuk 

dan keluar; · , 
rnelakukan pengelolaan ar sip naskah dinas; 
melakukan, menyiapkan, dan mengoordinasikan pengclolaan urusan 
rumah tangga Dinas; 

k. mempersiapkan dan rnengoordinasikan pelaksaenaan rapat dlnas, 
upacara bendera, kehurnasrm, dan keprotokolan; 
menyiapkan bahan, menghimpun dan mcngelola data kehadiran 
pegawai; 
mengoordinasikan dan memfasilitasi adrninistrasi su rat tugas dan 
perjalanan dinas pegawai; 

n. mcnyiapkan bahan, mengoordinasikan dan memfasilitasi kegiatan 
ketatalaksanaan; 



o. menyiapkan bahan dan mengelola administrasi kepegawaian; 
p. menyusun rencana kebutuhan pengembangan sumber daya manusia 

dilingkungan Dinas; 
q. menyiapkan bahan perumusan kebijakan pembinaan, peningkatan 

kompetensi, disiplin dan kesejahteraan pegawai negeri sipil; 
r. menyiapkan bahan, rnenghimpun dan mengelola sistem informasi 

kepegawaian; , 
s. menyiapkan bahan dan mengoordinasikan administrasi penyusunan 

produk hukum di lingkungan Dinas; 
t. mcngumpulkan bahan, rrlengcordinasikan dan menindaklanjuti 

laporan hasil pemeriksaan irispcktorat; 
u. menyusun laporan hasil pelaksanaan rugas Kepala Sub Bagian 

Urnum dan Kepegawaian, 'serta memberikan saran pertim bangan 
kepada atasan sebagai bahah perumusan kebijakan; dan 

v. rnelakukan tugas kedinasan lain yang diperintahkan oleh · atasan 
sesuai dengan bidang tugaenya. · 

I 
Bagian Ketiga 

Bidang Pengemhangan Sumber Daya Air 
! 

Pasal 8 

(1) Bidang Pengembagan Sumber -Daya Air dipimpin oleh Kepala Bidang 
yang rnempunyai tugas �okok merencanakan, melaksanakan, 
mengkoordinasikan dan rnengendalikan pelaksanaan perumusan dan 
pelaksanaan kebijakan tekni� operasional di bidang pengembangan 
sumber daya air. 

(2) Untuk melaksanakan tugas sebagaimana dimaksud pada ayat (1), Kepala 
Bidang Pengembangan Sumber Daya Air mempunyai fungsi : 
a. penyiapan perumusan I kebijakan operasional di bidang 

pengembangan surnber daya air yang meliputi perencanaan, 
monitoring dan evaluasi, pembangunan dan peningkatan sumber 
daya air, dan penyediaan air baku; 

b. penyiapan pelaksanaan ' kebijakan operasional di bidang 
pengernbangan sumber daya air yang meliputi perencanaan, 
monitoring dan evaluasi, pembangunan dan peningkatan sumber 
daya air, dan penycdiaan air baku; 

c. penyiapan bimbingan teknis dan supervisi di bidang pengembangan 
sumber daya air yang meliputi perencanaan, monitoring dan evaluasi, 
pembangunan dan peningkatan sumber daya air, dan penyediaan air 
baku; 

d. pemantauan, evaluasi dan pelaporan di bidang pengembangan 
somber daya air yang meliputi perencanaan, monitoring dan evaluasi, 
pembangunan dan peningkatan sumber daya air, dan penyediaau air 
baku;dan · . 

e. pelaksanaan fungsi lain yang diberikan oleh atasan terkair tugas dan 
fungsinya. 

(3) Tugas pokok dan fungsi sebagaimana dimaksud pada ayat (I) dan ayat 
(2) diuraikan sebagai bcrikut : : 
a. menyusun rencana kegiatan Bidang Pengembagan Sumbet Daya Air 

sebagai pedoman dalam pelaksanaan tugas; 
.b. mendistribusikan dan mernberi petunjuk pelaksanaan tugas di 

lingkungan Bidang Pengembagan Sumber Daya Air sehingga bcrjalan 
lancer; 

I I 



t I 
� . 
' 

cian/atau memaraf 

i. 

f. 

I 

c. mernantau, mengawasi dan mengevaluasi pelaksanaan tugas, dalam 
lingkungan Bidang Pengernbagan Sumber Daya Air untuk 
mengetahui perkernbangan pelaksariaan tugas: 

d. melakukan penilaian terhadap hasil dan prestasi kerja bawahan 
sesuai Sasaran Kerja Pegawai (SKP); 

• k . e. mcnyusun rancangan, mengore si, 
menandatangani naskah dinas; 
mengikuti rapat-rapat sesuai dengan bidang tugasnya; 

g. menyelenggarakan dan mengoordinasikan kegiatan perencanaan 
teknis dan monitoring evaluasi kegiatan pernbangunan dan 
peningkatan sarana dan prasarana surnbcr daya air; 

h. menyelenggarakan dan mengoordinasikan kegiatan pernbangunan 
dan peningkatan sarana da.n prasarana surnber daya air; 
menyelenggarakan dan merigoordinasikan kegiataan pengembangan 
sarana dan prasarana penyediaan air baku; 
menyusun kebijakan penyediaan air baku untuk kebutuhan 
masyarakat pada sumber air yang menjadi kewenangan kabupaten 
sesuai dengan peraturan yang ada; 

k. mengelola kawasan lindung sumber daya air pada wilayah kota 
sesuai dengan kewenangan kabupaten; 
mcrnantau, mengawasi danj mengevaluasi pelaksanaan tugas dalam 
lingkungan bidang pengcmbangan sumber daya air untuk 
mengetahui perkernbangan pclaksanaan tugas; 

m. menyusun laporan hasil" pelaksanaan tugas Kepala Bidang 
Pengembagan Sumber Daya.Air dan mernberikan saran pertirnbangan 
kepada atasan sebagai bahan perumusan kebijakan; dan 

n. melaksanakan tugas kedinasan lain yang diperintahkan atasan 
sesuai dengan bidang tugasnya. 

1. 

j. 

Pasal 9 

(1) Seksi Perencanaan, Monitoring dan Evaluasi dipimpin oleh Kepala Seksi 
yang mempunyai tugas pokok menyiapkan bahan perumusan kebijakan 
dan melaksanakan operasional, bimbingan teknis dan supervisi, serta 
pcmantauan, evaluasi dan pelaporan di bidang perencanaan, monitoring 
dan evaluasi pengembangan sumberdaya air. 

(2) Tugas pokok sebagairnana dimaksud pada ayat (1) diaras .diuraikan 
sebagai berikut : 
a. menyusun rencana kegiatan Seksi Perencanaan, Monitoring dan 

Evaluasi sebagai pedoman dalam pelaksanaan tugas; 
b. mendistrfbusikan dan memberi petunjuk pelaksanaan tugas di 

lingkungan Seksi Perencanaan, Monitoring dan Evaluasi sehingga 
berjalan lancar; 

c. memantau, mengawasi dan mengevaluasi pelaksanaan tugas dalam 
lingkungan Seksi Perencanaan, Monitoring <lan Evaluasi untuk 
mengetahui perkembangan .pelaksanaan tugas; 

d. melakukan penilaian terhadap hasil dan prestasi kerja bawahan 
sesuai Sasaran Kerja Pegawai (SKP); 

e. menyusun ranc:angan, · mengoreksi, rnemaraf dan/atau 
menandatangani naskah dinas; 

f. mengikuti rapat-rapat eesuai dengan bidang tugasnya; 
g. melaksanakan k.egiatan perencanaan teknis kegiatan pengembangan 

dan pengelolaan surnber daya air yang meliputi kegiatan ::;urvey, 
investigasi dan desain; 

h. rnelaksanakan koordinasi, konsultasi dan sosialisasi hasil 
perencanaan teknis; 



I 
• I 
I• 

1. melaksanakan pengumpulan, pernutakhiran dan pengarsipan data 
base dokumen perencanaan teknis dan gambar-gambar teknik; 

j. merencanakan penyediaan bangunan pengaman pantai pada wilayah 
sungai sesuai kewenangan kabupaten; 

k. menyusun laporan hasili pelaksanaan tugas Kepala Seksi 
Perencanaan, Monitoring clan Evaluasi dan memberikan saran 
pertimbangan kepada atasan sebagai bahan perurnusan kcbijakan; 
dan 

I. melakukan tugas kedinasari lain yang diperintahkan atasan scsuai 
dengan bidang tugasnya. · 

Pasal 10 

(1) Seksi Pembangunan dan Peningkatan Sumber Daya Air dipimpin oleh 
Kcpala Seksi yang rnempunyai tugas pokok menyiapkan bahan 
perumusan kebijakan dan melaksanakan operasional, bimbingan teknis 
dan supervisi, serta pernantauan, cvaluasi dan pelaporan di bidang 
pombangunan dan penmgkatan sumber daya air. 

(2) Togas pokok sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diatas diuraikan 
sebagai beriku t : ' 
a. menyusun rencana kegi.atan Seksi Pembangunan dan Peningkatan 

Sumber Daya Air sehagai. peilornan dalam pelaksanaan tugas; 
b. mendistribusikan dan memben petunjuk pelaksanaan tugas di 

lingkungan Seksi Pembangunan dan Peningkatan SumberDaya Air 
sehingga berjalan lancar: ; 

c. memantau, rnengawasi dan mengevaluasi pelaksanaan tugas dalam 
lingkungan Seksi Pembangunan dan Peningkatan Surnber Daya Air 
untuk mengetahui perkcmbangan pelaksanaan tugas; 

d. melakukan penilaian terhadap hasil dan prestasi kerja bawahan 
sesuai Sasaran Kerja Pegawai (SKP}; 

e. menyusun rancangan, mengoreksi, memaraf clan/ atau 
menandatangani naskah dinas; 

f. rnengikuti rapat-rapat sesuai dengan bidang tugasnya; 
g. melaksanakan kegiatan pembangunan dan peningkatan sarana dan 

prasarana sum ber day a 'air pada jaringan irigasi primer dan 
sckunder; 

h. menyusun kebijakan pcnerapan kawasan lindung sumber daya air 
pada wilayah kabupaten; 

1. menyusun pedoman pelaksanaan pengelolaan kawasan lindung 
sumber daya ai.r pada wilayah kabupaten sesuai ketentuan yang ada; 

j. menyusun laporan hasil pelaksanaan tugas Kepala Seksi 
Pembangunan dan Peningkatan Sumber Daya Air dan mem berikan 
saran perfimbangan kcpada atasan sebagai bahan pcrumusan 
kebijakan; 

k. menyusun laporan hasil pelaksanaan tugas Kepala Seksi 
Pembangunan dan Peningkatan Surnber Daya Air dan memberikan 
saran pertirubangan kepada atusan sebagai bahan perurnusan 
kebijakan;dan ; 

I. melakukan tugas kedinasan lain yang diperintahkan atasan sesuai 
dengan bidang tugasnya. 1 

, 



• I 
� 
J. 

Pasal 11 

(1) Seksi Penyediaan Afr Baku dipimpin oleh Kepala Seksi yang mempunyai 
tugas pokok menyiapkan , bahan perumusan kcbijakan dan 
melaksanakan operasional, bimbingan teknis dan supervisi, serta 
pemantauan, evaluasi dan pelaporan di bidang penyediaan air baku. 

I 
I 

(2) Tu gas pokok sebagaimana dirnaksud pada ayat ( 1) diaras diuraikan 
sehagai berikut : ! 
a. menyusun rencana kegiatan Scksi Penyediaan Air Baku sebagai 

pedoman dalam pelaksanaari tugas; 
b. mendistribusikan dan rnemberi petunjuk pelaksanaan tugas di 

lingkungan Seksi Penyediaan Air Baku sehingga berjalan lancar; 
c. memantau, mengawasi dan mengevaluasi pelaksanaan tugas dalam 

Jingkungan Seksi Penyediaan Air Baku untuk mengetahui 
perkembangan pelaksanaan 1tugas; 

' d. melakukan penilaian terharlap hasil dan prestasi kerja bawahan 
sesuai Sasaran Kerja Pegawai (SKP); 

e. menyusun rancangan, rnengoreksi, memaraf dan/atau 
menandatangani naskah dinas; 

f. mengikuti rapat-rapat sesuaidengan bidang tugasnya; 
g. menyelenggarakan pengurnpulan data, inforrnasi, pcraturan 

perundang-undangan yang. berkaitan dengan konservasi sumber 
daya air baku; 

h. menyelenggarakan perurnusan rencana program penyediaan dan 
sum.ber day a air baku; , 

I 

1. merumuskan kebijakan teknis pelaksanaan korrservasi surnber daya 
air baku; 

J. melaksanakan pengendalian, pcngawasan dan pengernbangan 
sumber daya air baku; , 

k. menyelenggarakan pernbinaan, koordinasi, fasilitasi, monitoring dan 
evaluasi program dan kegiatan penyediaan dan konservasi sumber 
daya air baku; · 

I. melaksanakan pengclolaan Sistem lnformasi surnber daya air baku; 
m. melaksanakan kegiatan penyediaan sarana dan prasarana air baku; 
n. menyusun laporan hasil pelaksanaan tugas Kepala Seksi Penyediaan 

Air Baku dan memberikan saran pertimbangan kepada atasan 
sebagai bahan perurnusan kebijakan; dan 

o, melakukan tugas kedina5a;n lain yang diperintahkan atasan sesuai 
dengan bidang tugasnya. I 

I 
Bagian Keempat 

Bidang Operasi dan Peflleliharaan Sumber Daya Air .. 
Pasal 12 

(1) Bidang Operasi clan Perneliharaan Sumber Daya Air dipimpm oleh Kepala 
Bidang yang mernpunyai tugas pokok melaksanakan pengkajian dan 
perumusan serta pelaksanaan kebijakan teknis operasional di bidang 
operasi dan eksploitasi, pemeliharaan surnber daya air dan peralatan 
serta pcmeliharaan sungai dan: danau. 

I 

(2) Untuk melaksanakan tugas sebagaimana dimaksud pada ayat (1), Kepala 
Bidang Operasi dan Pemeliharaan Sumber Daya Air mernpunyai fungsi: 
a. penyiapan perurnusan kebijakan operasional di bidarig 

pengembangan sumber daya air yang meliputi perencanaan, operasi 
dan eksploitasi, perneliharaan sumber daya air dan peralatan serta 
pemcliharaan sungai dan. danau; 



dan/atau memaraf 

b. penyiapan pelaksanaan kebijakan operasional di bidang operasi dan 
eksploitasi, pemeliharaan sumber daya air dan peralatan serta 
pemeliharaan sungai dan danau; 

c. penyiapan bimbingan tekriis dan supervisi di bidang operasi dan 
eksploitasi, perneliharaan sumber daya air dan peralatan sorta 
pemeliharaan sungai dan danau; 

d. pemantauan, evaluasi dan pelaporan di bidang operasi dan 
eksploitasi, perneliharaan sumber daya air dan peralatan serta 
pemeliharaan sungai da.n danau; dan 

e. pelaksanaan fungsi lain yang diberikan oleh atasan terkait tugas dan 
fungsinya. 

I 
r 

(3) Togas pokok dan fungsi sebagairnana dirnaksud pada ayat (1) dan ayat 
(2) diuraikan scbagai berikut : 
a. menyusun rencana kegiatan Bidang Operasi dan Pemeliharaan 

Sumber Daya Air sebagai pedoman dalam pelaksanaan tugas; 
b. mendistribusikan dan memberi petunjuk pelaksanaan tugas di 

lingkungan Bidang Operasi dan Pemeliharaan Sumber Daya Air 
sehingga berjalan lancar; i 

c. memantau, rnengawasi dam rnengevaluasi pelaksanaan tugas dalam 
lingkungan Bidang Operasi dan Pemeliharaan Sumber Daya Air 
untuk mengetahui perkembangan pelaksanaan tugas; 

d. melakukan penilaian terhadap hasil dan prestasi kerja bawahan 
sesuai Sasaran Kerja Pegawai (SKP); 

e. menyusun rancangan, ' mengoreksi, 
menandatangani naskah dinas; 

f. mengikuti rapat-rapat sesuai dengan bidang tugasnya; 
g. menyelenggarakan dan rnengoordinasikan pelaksanaan kegiatan 

operasi dan ekploitas jaringan irigasi; 
h. menyelenggarakan dan me1'1goordinasikan kegiatan perneliharaan 

jaringan irigasi dan perneliharaan peralatan; 
i. menyelenggarakan dan mengoordinasikan kegiataan pemeliharaan 

sungai dan danau; 
J· rnengoordinasikan penyediaan air irigasi untuk pertanian rakyat 

pada sistem irigasi yang manjadi kcwenangan kabupaten; 
k. menyediakan bangunan pengaman pantai pada wilayah sungai 

sesuai kewenangan kabupaten; 
l. menyusun laporan hasil pelaksanaan tugas Kepala Bidang Operasi 

dan Perneliharaan Sumber Dava Arr dan memberikan saran 
pertimbangan kepada atasan scbagai bahan perurnusan kebijakan; 
dan 

m. melaksanakan tugas kedinasan Jain yang diperintahkan atasan 
sesuai dengan bidang tugasnya. 

Pasal 13 

(1) Seksi Operasi Sumber Day� Air dipimpin oleb Kepala Seksi yang 
mempunyai tugas pokok menyiapkan bahari perumusan kebijakan dan 
melaksanakan operasional, bimbingan teknis dan supervisi, serta 
pemantauan, cvaJuasi dan pelaporan di bidang operasi dan okploitasi 

-sumber daya air. 

(2) Togas pokok sebagaimana dimaksud pada ayat ( l) diatas diuraikan 
sebagai berikut : 
a. menyusun rencana kegiatan Seksi Operasi Surnber Daya Air sebagai 

pe<loman dalarn pelaksanaan tugas; ,· .. 
'' I 



b. mendistribustkan dan rnemberi petunjuk pelaksanaan tugas di 
lingkungan Seksi Operasi Surnber Daya Air sehingga berjalan lancar; 

c. memantau, mengawasi dan .mengevaluasi pelaksanaan tugas dalam 
lingkungan Seksi Operasi Sumber Daya Air untuk mengetahui 
perkernbangan pelaksanaan tugas; 

d. melakukan penilaian terhadap hasil dan prestasi kerja bawahan 
sesuai Sasaran Kerja Pegaw�i" (SKP); 

e. menyusun rancangan, · mengoreksi, memaraf dan/atau 
menandatangani naskah cl inns; 

f. mengikuti rapat-rapat sesuai dengan bidang tugasnya; 
g. menyelenggarakan pengumpulan data, informasi, peraturan 

perundang-undangan yang berkaitan dengan operasi jaringan irigasi 
dan ekploitasi sumber daya ai; 

h. menyelenggarakan perumusan kcbijakan teknis penyelenggaraan 
program operasi dan eksploitasi jaringan irigasi; 

L Menyelenggarakan dan rnengkoordinasikan perumusan angka 
kebutunhan nyata opersi dan pemeliharaan (AK.NOP) Seksi Opersi; 

j. melaksanakan pengendalian, pengawasan dan pengcrnbangan 
operasi dan eksploitasi jaringan irigasi; 

k. menyelenggarakan pernblnaan, koordinasi, fasilitasi, monitoring dan 
evaluasi pelaksanaan operasi dan ekploitasi jaringan irigasi; 

1. melaksanakan kegiatan penanggulangan/perbaikan darurat ak.ibat 
bencana alam dan daya rusak air lainnya; 

m. melaksanakan pengumpulan data dukung kegiatan operasi dan 
eksploitasi jaringan irigasi; 

n. menyusun laporan hasil pelaksanaan tugas Kepala Seksi Operasi 
Sumber Daya Air dan rnernberikan saran pertimbangan kepada 
atasan sebagai bahan perurnusan kebijakan; dan 

o. melakukan tugas kedinasan lain yang diperintahkan atasan sesuai 
dengan bidang tugasnya. 

Pasal 14 

( 1) Seksi Pemeliharaan .Iaringan Sumber Daya Air dan Peralatan dipirnpin 
oleh Kepala Seksi yang rnempunyai tugas pokok menyiapkan bahan 
perumusan kebijakan dan melaksanakan operasional, bimbingan teknis 
dan supervisi, serta pemantauan, evaluasi dan pelaporan di bidang 
Pemeliharaan Jaringan Sumber Daya Air dan Peralatan. 

(2) Tugas pokok sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diatas diuraikan 
sebagai berikut : 
a. rnenyusun rencana kcgiatan Seksi Perneliharaan Jaringan Sumber 

Daya Air dan Peralatan sebagai pedoman dalam pelaksanaan tugas; 
b. mendistribusikan dan memberi petunjuk pelaksanaan tugas di 

Iingkungan Seksi Pemeliharaan Jartngan Sumber Daya Air dan 
Peralatan sehingga berjalan lancar; Seksi Pemeliharaan Jaringan 
Sumber Daya Air dan Peralaran 

c. memantau, mengawasi dan mengevaluasi pelaksanaan tugas dalam 
lingkungan Seksi Pemeliharaan Jaringan Sumber Daya Air dan 
Peralatan untuk mcngetahui perkembangan pclaksanaan tugas; 

d. mclakukari perrilaiari terhadap hasil <lan prestasi kerja bawahan 
sesuai Sasaran Kerja Pegawai (SKP); 

e. menyusun rancangan, : rnengoreksi, mernaraf .<lan/atau 
menandatangani naskah dinas; 

f. mengikuti rapat-rapat sesuai dcngan bidang tugasnya; 
I 

I. 
!' 



t 
I 

g. menyelenggarakan pcngumpulan data, informasi, peraturan 
perundang-undangan yang berkaitan dengan pemeliharaan jaringan 
dan bangunan irigasi serta p�talatan; 

h. menyelenggarakan perumusan kcbijakan teknis penyelenggaraan 
program pemeliharaan jaringan dan bangunan irigasi serta peralatan; 

1. Menyelenggarakan dan rnengkoordinasikan perurnusan angka 
kebutunhan nyara opersi · dan pemeliharaan (AKNOP) Seksi 
Pemeliharaan Sum her Daya Air dan peralatan ; 

J. melaksanakan kegiatan perneliharaan jaringan surnber daya air clan 
peralatan yang meliputi kegiatan inventarisasi, perencanaan, 
pelaksanaan, seria pemantauan dan evaluasi pemeliharaan jaringan 
irigasi; . 

k. melaksanaan kegi.atan penanggulangan/perbaikan darurat akibat 
bencana alam dan daya rusak air lainnya; 

I. menyusun laporan hasil pelaksanaan tugas Kepala Seksi 
Perneliharaan .Jaringan Surnber Daya Air dan Peralatan, dan 
memberikan saran pertimbangan kepada atasan sebagai bahan 
perumusan kebijakan; dan J 

m. melakukan tugas kedinasar;i lain yang diperintahkan atasan sesuai 
dengan bidang tugasnya. , . 

Paeal 15 
' 

(1) Seksi Perneliharaan Sungai dan Danau dipirnpin oleh Kepala Seksi yang 
mempunyai tugas pokok menyiapkan bahan perumusan kebijakan clan 
melaksanakan operasional, himbingan teknis dan supervisi, serta 
pemantauan, evaluasi dan pelaporan di bidang pemeliharaan sungai dan 
danau. ' 

(2) Tugas pokok sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diatas diuraikan ,, 
sebagai berikut : , 
a. mcnyusun rencana kcgiatan, Seksi Pemeliharaan Sungai dan Danau 

sebagai pedoman dalam pelaksanaan tugas; 
b. mendistribuaikan dan memberi petunjuk pelaksanaan tugas di 

lingkungan Seksi Perncliharaan Sungai dan Danau sehingga bc1jalan 
lancar; , 

c. memantau, mengawasi dan mengevaluasi pelaksanaan tugas dalam 
lingkungan Seksi Perneliharaan Sungai dan Danau untuk 
mengetahui perkembangan pelaksanaan tugas; 

d. melakukan penilaian terhadap hasil dan prestasi kcrja "bawahan 
sesuai Sasaran Kerja Pegawai (SKP}; 

e. menyusun rancangan, '. . mengoreksi, rnemaraf dan z'atau 
menandatangani naskah dinas; 

f. mengikuti rapat-rapat sesuai dengan bidang tugasnya; 
g. menyelenggarakan pengurnpulan data, inforrnaei, peraturan 

perundang-undangan yang berkaitan dengan pemeliharaan sungai, 
aduk dan danau; 

h. menyelenggarakan perumusan kebijakan teknis penyelenggaraan 
program pemeliharaan sungai, waduk dan danau; 

i. melaksanakan kegiatan perneliharaan sungai, waduk dan danau yang 
meliputi kegiatan percricariaa n, pelaksanaan kegiatan, dan evaluasi 
dan monitoring; : 

J. melaksanakan pemeliharaan penyediaan bangunan pengaman pantai 
pada wilayah sungai sesuai dengan peraturan yang ada; .. 

k. mengendalikan bangunan i pengaman pantai pad.a wilayah sungai 
sesuai kewenangan kabupaten; 

f 



l. menyusun laporan hasll pelaksanaan tugas Kepala Seksi 
pemeliharaan sungai dan danau dan mernberikan saran 
pertimbangan kepada atasan sebagai bahan perumusan kebijakan: 

m. melakukan tugas kedinasan lain yang diperintahkan atasan sesuai 
dengan bidang tugasnya. 

Bagian Kelima 
Bidang Bina Manfaaat 

I 

Pasal 16 

( 1) Bidang Bina Manfaat dipimpin oleh Kepala Bidang yang mempunyai 
tugas pokok melaksanakan pengkajian dan perumusan Renstra dan 
kebijakan teknis operasional di �idang pemberdayaan lembaga pengelola 
irigasi, pendayagunaan serta pengendalian seumber daya air. 

i 
(2) Untuk rnelaksanakan tugas sebagairnana dirnaksud pada ayat (1), Kepala 

Bidang bina manfaat mempunyai fungsi : 
a. pengoordinasian dan penyiapan perumusan kebijakan teknis 

operasional di bidang pendayagunaan surnber daya air; 
b. pengoordinasian dan penyiapan perumusan kebijakan teknis 

operasional di bidang pengawasan, pengendalian dan pengamanan 
sumber daya air; · 

I ' c. pengoordinasian dan penyiapan perurnusan kebijakan teknis 
operasional di bidang pemberdayaan lembaga pengelola irigasi; dan 

d. pelaksanaan fungsi lain yang diberikan oleh atasan terkait tugas dan 
fungsinya. 

(3) Tugas pokok dan fungsi sebagairnana dimaksud pada ayat ( 1) dan ayat 
(2) diuraikan sebagai berikut : i 
a. rnenyusun rencana kegiatan Bidang Bina Manfaat sebagai pedoman 

dalam pelaksanaan tugas; l . 
b. mendistribusikan dan memberi petunjuk pelaksanaan tugas di 

lingkungan Bidang Bina Manfaat schingga berjalan lancar; 
c. rnemantau, mengawasi dan mengevaluasi pelaksanaan tugas dalam 

lingkungan Bidang Bina Manfaat untuk mengetahui perkernbangan 
pclaksanaan tugas; . 

d. melakukan penilaian terhadap hasil dan prestasi kerja bawahan 
sesuai Sasaran Kerja Pegawai (SKP); 

e. menyusun rancangan, ' mengoreksi, mernaraf dan/atau 
rnenandatangani naskah dinas; 

f. mengikuti rapat-rapat sesuai dengan bidang tugasnya; 
g. menyelenggarakan dan mengoordinasikan kegiatan pendayagunaan 

sumber daya air; . 
h. rnenyelenggarakan dan mengoordinasikan kegiatan pengawasan, 

pengendalian dan pengamanan sumber daya air; 
i. menyelenggarakan dan mengoordinasikan kegiatan pemberdayaan 

lembaga pengelola irigasi; 
j. menyelenggarakan pcngumpulan dan pemutakhiran data base dan 

infonnasi Bidang Bina Mamfaat; 
k. menyusun laporan hasil 'Pclaksanuan tugas Kepala Bidang Bina 

Manfaat dan memberikan saran pertimbangan kepada atasan scbagai 
bahan perumusan kebijakan; dan 

I. menyusun laporan hasil ipelaksanaan tugas Kepala Didang Bina 
Manfaat dan memberikan saran pertimbangan kepada atasan sebagai 
bahan perumusan kebijakan; 

m. melaksanakan tugas kedinasan Jain yang diperintahkan at.asan 
eee'uai dengan bidang tugasnya. 

,. 



pJsa117 
I 

(]) Seksi Pengendalian Sumber Daya Air dipimpin oleh Kepala Seksi yang 
mempunyai tugas pokok rnenyiapkan bahan perumusan kebijakan dan 
melaksanakan operasional, bimbingan teknis dan supervist, 
pemantauan, evaluasi dan pelaporan di bidang pengendalian sumber 
daya air. 

I 

' (2) Togas pokok sebagaimana dimaksud pada ayat {l) diatas diuraikan 
sebagai berikut : 1 a. menyusun rencana kegiatan Seksi Pengendalian Sumber Daya Air 

sebagai pedoman dalam pelaksanaan tugas; 
b. rnendistribusikan dan mernberi petunjuk pelaksanaan tugas di 

lingkungan Seksi Pengendalian $umber Daya Air sehingga berjalan 
la near· t 

c. mernantau, mengawasi dan I mengevaluasi pelaksanaan tugas dalarn 
lingkungan Seksi Pengendalian Sumber Daya Air untuk mengetahui 
perkembangan pelaksanaan tugas; 

d. melakukan penilaian terhadap hasil dan prestasi kerja bawahan 
sesuai Sasaran Kerja Pegawai (SKP); 

e. menyusun rancangan. / mengoreksi, memaraf dan/atau 
menandatangani uaskah dinas: 

f. mengikuti rapat-rapat sesuai dengan bidang tugasnya; 
g. rnenyelenggarakan pengumpulan data, inforrnasi, peraturan 

perundang-undangan yang berkaitan dengan pengendalian dan 
pengamanan sumber daya air; 

h. melaksanakan pengawasan pengelolaan sumber air tanah; 
1. melaksanakan pengawasan atas pemanfaatan, pengubahan dan/atau 

' pembongkaran bangunan darr/ a tau saluran irigasi di daerah jaringan 
irigasi; 

J· menyelenggarakan perurnusan kebijakan teknis penyelenggaraan 
program pengendalian dan pengarnanan sumber daya air; 

k, mengoordinasikan dan melaksanakan kegiatan pengendalian dan 
pengamanan surnber daya air; 

1. rnengoordinasikan dan menyelenggarakan pembinaan Polisi Khusus 
(POLSUS) Irigasi; 

m. menyusun laporan hasil pelaksanaan tugas Kepala Seksi 
Pengendalian Sumber Daya Air, dan memberikan saran 
pertimbangan kepada atasan sebagai bahan perumusan kebijakan; 

n. melakukan tugas kedinasan lain yang diperintahkan atasan sesuai 
dengan bidang tugasnya. 

J,>asal 18 

(1) Seksi Pemanfaatan Sumber Daya Air dipimpin oleh Kepala Seksi yang 
mempunyai tugas pokok menyiapkan bahan perumusan kebijakan 
operasional, birnbingan teknis 'dan supervisi, pemantauan, evaluasi clan 
pelaporan di bidang pernanfaatan sumber daya air. 

I 

(2) Tugas pokok sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diatas diuraikan 
sebagai berikut: 
a. mcnyusun rencana kegiatan Seksi Pemanfaatan Sumber Daya Air 

sebagai pedornan dalarn pelaksanaan tugas; 
b. mendistribueikan dan mernberi petunjuk pelakaanaan tugas di 

lingkungan Seksi Pernanfaatan Sumber Daya Air sehingga herjalan 
lancar: \ · ' . 



r 
I 

c. memantau, rnengawasi dan linengevaluasi pelaksanaan tugas dalam 
lingkungan Seksi Pemanfaaran Surnber Daya Air untuk mengetahui 
perkernbangan pelaksanaan i.1-1gas; 

d. melak.ukan penilaian terhadap hasil dan prestasi kcrja bawahan 
sesuai Sasaran Kerja Pcgawai (SKP); 

e. mcnyusun rancangan, 1 rnengoreksi, mernaraf dan/atau 
rnenandatangani naskah dinas; 

f. mengikuti rapat-rapat sesuai dengan bidang tugasnya; 
g. menyelenggarakan pengumpulan data, informasi, peraturan 

perundang-undangan yang fherkaitan dengan Pernanfaatan sumber 
daya air; 

h. menyelenggarakan perumusan kebijakan teknis penyelenggaraan 
program Pemanfaatan sumber daya air; 

i. rnengoordinasikan dan melaksankan pengelolaan perizinan/ .. 
I 

rekomendasi pemarnfaatan sumber daya air; 
J. mengoordinasikan dan melaksanakan pembinaan kepada pcmarnfaat 

irigasi pennukaan dan pompaniaasi, 
k. menyusun Iaporan hasil pelaksariaan tugas Kepala Seksi 

Pemanfaatan Sumber Daya Air dan memberikan saran pertimbangan 
kepada atasan sebagai bahan perumusan kebijakan; 

1. melakukan tugas kedinasan lain yang diperintahkan atasan sesuai 
dengan bidang tugasnya. ' 

Pasal 19 

(1) Seksi Pernbinaan Kelernbagaan dipimpin oleh Kepala Seksi yang 
mempunyai tugas pokok menyiapkan baban perurnusan kebijakan 
operasional, bimbingan teknis dan supervisi, serta pemantauan, evaluasi 
dan pelaporan di bidang pembinaan kelembagaan. 

(2) Tugas pokok sebagairnana dimaksud pada ayat (1) diatas diuraikan 
sebagai herikut: 
a. menyusun rencana kegiatan Seksi Pernbinaan Kelernbagaan sebagai 

pedoman dalam pelaksanaan tugas: 
b. mendistribusikan dan memberi petunjuk pelaksanaan tugas di 

lingkungan Seksi Pembinaan Kelembagaan sehingga berjalan lancar; 
c. memantau, mengawasi dari mengevaluasi pelaksanaan tugas dalam 

lingkungan Seksi Pernbinaan Kelembagaan untuk rnengetahu i 
perkernbangan pelaksanaan tugas; 

d. melak.ukan penilaian terhadap hasil dan prestasi kerja bawahan 
sesuai Sasaran Kerja Pegawai (SKP); 

e. menyusun rancangan, mengoreksi, memaraf danj'atau 
rnenandatangani naskah dinas; 

f. mengikuti rapat-rapat sesuai dengan bidang tugasnya; 
g. menyelenggarakan pengumpulan data, informasi, pere.tu ro,n 

perundang-undangan yang berkaitan dengan pembinaan 
kelembagaan sumber day a kir; 

h. menyelenggarakan perurnusan kebiiakan teknis penyelenggaraan 
program pembinaan kelembagaan sumber daya air; 

1. melaksanakan kegiatan pembinaan kelcmbagaan pengelola sumber 
I 

daya air yang meliputi1 aspek penguatan kelembagaan dan 
peningka.tan kemarnpuan · 'Sumber Daya Manusia (SDM) anggota 
pengclola sumber daya air;' 

J· mengoordinasikan dan 'melaksanakan pernberdayaan lembaga 
P3A/GP3A/IP3A dan lernbaga pem.akai air lainnya; 

. k. menyusun data lembaga P3A/GP3A/IP3A dan lembaga pemakai air 
lainnya; ; 



• I 

.. 
i . 

1. melaksanakan pemberdayaa� perkumpulan petani pemakai; 
rn, melaskanakan monitoring, dan pembinaan pengumpulan dan 

pemanfaatan iuran P3J\; 
n. menyelenggarakan koordinasi dan kornunikasi antar lembaga 

pengelola sumber daya air; 
o. menyu sun laporan hasil pelaksanaan tugas Kepala Seksi Pembinaan 

Kelembagaan dan memberikan saran pertimbangan kepada atasan 
sebagai bahan perurnusan kebijakan; 

p, melakukan tugas kedinasan lain yang diperintahkan atasan scsuai 
dengan bidang tugasnya. I . 

Bag;ia:n Keenam 
Jabatan Fungsional 

Pasal 20 
I 

Kelompok Jabatan Fungsional meznpunyai tugas melaksanakan sebagaian 
tugas Dinas Pengelolaan Sumber · Daya Air sesuai dengan keahlinn dan 
kebutuban. 1 

BAB IV 
TATAKERJA 

Pasal 21 

(1) Kepala Dinas, Sekretaris dan Kepala Bidang diangkat dan diberhentikan 
oleh Bupati, 

(2) Kepala Sub Bagian dan Kepala Seksi diangkat dan diberhentikan oleh 
Sekretaris Daerah atas pelimpahan wewcnang dari Bupati. 

Pasa,122 

(1) Kepala Dinas melaksanakan tugasnya berdasarkan kebijaksanaan 
umum yang ditetapkan oleh; Bupati sesuai Peraturan Perundang- 
undangan yang berlaku. ' 

(2) Dalam hal Kepala Dinas memandang perlu untuk mengadakan 
perubahan kebijaksanaan, mal<a hal tersebut diajukan kepada Bupati 
untuk mendapatkan pcrsetujuan. 

I 
Pasal 23 

Dalarn mela.ksanakan tu gas Kepala Dinas, Sekretaris, Kepala Bi dang,· Kepata 
Sub Bagian, Kepala Seksi dan Kelompok Jabatan Fungsional Dinas wajib 
menerapkan prinsip koordinasi, : integrasi dan sinkronisasi baik dalam 
lingkup mnsing-rnaslng maupun antar satuan Kerja Perangkat Daerah serta 
dengan Instansi Iain di luar Perneriruah Daerah sesuai dengan tugas 
masing-masing, 

Pasal 24 

(1) Kepala Dinas wajib mengawasi Sekretaris dan setiap Kepala Bidang 
dalarn melaksanakan tugas tlan fungsinya masing-masing, dan bila 
terjadi penyimpangan dapat mcngambil langkah-langkah yang 
diperlukan sesuai dengan peraturan, 

' 



I 

{2) Sekretaris dan setiap Kepala Bidang wajib mengawasi pelaksanaan tugas 
setiap Kepala Sub Bagian dan, Kepala Seksi masing-masing, dan bila 
terjadi penyimpangan dapaf mengambil Iangkah-langkah yang 
diperlukan sesuai dengan peraturan. 

(3) Setiap Kepala Sub Bagian dan Kepala Seksi wajib mengawasi 
pelaksanaan tugas setiap Staf masing-masing, dan bila terjadi 
penyirnpangan dapat mengambil langkah-langkah yang diperlukan 
sesuai dengan peraturan. 1 . 

Pasal 25 
• I (l) Kcpala Dinas bertanggung jawab memimpin clan mengkoordinasikan 

Sekretaris dan setiap Kepala ,Bidang dan memberi bimbingan serta 
petunjuk dalam pelaksanaan tugas Sekrctaris dan Kepala Bidang. 

I, 
(2) Sekretaris dan setiap Kepala Bitlang bertanggung jawab rnemimpin dan 

mcngkoordinasikan setiap Kepala Sub Bagian dan Kepala Seksi, dan 
memberikan bimbingan serta petunjuk dalam pelaksanaan tugasnya 
masing-masing. 

(3) Sctiap Kepala Sub Bagian dan Kepala Seksi bertanggung jawab 
memimpin dan mengkoordinasikan setiap Staf rnasing-rnasing dan 
memberikan bimbingan serta petunjuk da1am pelaksanaan tugasnya. 

Pasal 26 

(1) Kepala 
Dae rah 
waktu. 

Dinas bertanggung jarab kepada Bupati melalui Sekretaris 
dan berkewajiban menyampaikan laporan secara berkala tepat 

) 
) 

(2) Sekretaris dan setiap Kepala Bidang bertanggung jawab kepada Kepala 
Dinas clan berkewajiban menyampaikan laporan secara berkala tepat 
waktu. , 

{3) Setiap Kepala Sub Bagian bertanggung jawab kepada Sekretaris dan 
sctiap Kepala Seksi bertanggung jawab kepada Kepala Bidang masing 
rnasing, baik Kepala Sub Bagi�n maupun Kepala Seksi berkewajiban 
menyampaikan laporan secara berkala tepat waktu. 

i 
I 

BABV 
KETENTUAN LAIN-LAIN 

fttsal 27 

Rincian tugas dan atau hal lain yang belu m cukup diatur dalarn Peraturan 
Bupati ini, ditetapkan dengan Keputusan Kepala Dinas, setelah terlebih 
dahulu mcndapat persetujuan tertulis dari Sekretaris Daerah. 

BAB VI 
KETENTUANPERALIHAN 

Pasal 28 

UPT Dinas Pengelolaan Sumber Daya Air yang ada saat ini tetap 
melaksanakan tugas dan fungsinya sampai dibentuknya UPT baru sesuai 
peraturan perundang-undangan, sehingga dalam melaksanakan t.ugasnya 
bertanggung jawab kepada Kepala Dinas Pengelolaan Sumber Daya Air. 



l. 
BAB VII 

I' 

KETENTQANPENUTUP 

Pasal 29 

Dengan berlakunya Peraturan Bupati ini, maka: 
i 

Peraturan Bupati Nomor 18 Tahu n 2008 tentang Tugas Pokok, Fungsi, 
Uraian Tugas dan Tata Kerja Dirras Pengelolaan Sumber Daya Air (Berit.a 
Daerah Kabupaten Sidenreng Rappang Tahun 2008 Nomor 18) 

I 
dicabut dan dinyatakan tidak berlaku 

p�·sal 
30 

' Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan 
i 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerirrtahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatanya dalarn Berita Daerah Kabupaten Sidenreng 
Rappang. 

Diundangkan di Pangkajene Sidenreng 
pada tanggal , 30 Desember 2016 

BERITA DAERAH KABUPATEN · SlDENRENG RAPPANG TAHON 2016 
NOMOR 53 



z g; 

� a: 0:: z <( <( <i: (!) 

I w � � 
z 

a. l uJ cS � :,,: 
� ID z 

� 
0:: a: =:, <( w w :::!: (/J 0 m 0) s u, U) ::. cii ;:;;; ii) w ::;; z ..J 

::i <( <( � :::, � :::, :.: llJ 
::. 0 ::;; w (/J w {/) uJ ::<'. 
::i ffi sn 

� 
(/) z (J) z -c i!: z ;i iii ! 0 z w � 

� 
(!) 
z ::. 
w w 

� a. Q. 
1-- 
� :.: w 
(/J 

� 
<.!> 

� w z "" z 
� 

� 
� � 0 

CD z ll'. � a) <( <( 

� 
::i <( w 
Cl) z 

� 
Q. 

<( 

� :::, (.) 
� c( z o <( 

� w 0:: 0:: � a:: a:: 
0 w w <( <( 0 (!) 

a:: a:: Q. ::;; 
� <( z 

:::> � c§ :::, w !/) c5 I- co z 0 <i'. :.:: ::i;; :s (!) I ll'. a: o s a z iij w en w in z a:: r.fJ g; i3 "" al "" m :,<'. :::) 

:n ! w 2 llJ ::: w Cl) w iii I (}) :::i (/) ::> (/) z :.: ::; Cl) (/J 

� -' w 
� � � 

(!) 0 :::; 0:: 
c( ..I w 0:: o 

� m� Q. w z z Q. ii:: ::J z <( 0 <( w w 0 --, :a: 
Q. I z w 
Cl! � 

Q. 

< z ! w � i3 I a.. 
0 :c : ::; . 

! w ::;; 
w . a. 

I . . 
0 I a . 
z : 1-- 

� 
. Q. 

'-0 ! :::, 

�,a@ . : . . a: 0,- : <( 
Z f�h1 . 

I 
� � 

(I) I iii . z ,g . <( c§ I :::, LLI § a, . ll'. i 0:: Q � Ql . <( . w (/) (I) . -c a, 
�E-IA ! 

� 
::;; . z :::) ::) : 0 <( "' "" CL , •• : 0 

:) (")Q (( z -c • Ill m ll\r"I . w e � . m z Cl'. : ..J z .. : � e :. 
� 

i'i: 
� :2 

� 
;;j: 

'( I z ::::) 0 0:: ..J . 0 <( (/) !:: o z 
:::> 0:: -c ! iii � z w :z w z w 

� �08 <( w en z w 
! Cl (!) 0 w 0 

0:: :::. z ; z z :; a. � 
��� 

;;;J :i . u. cli z z . : 2 � c5 w z l 
� 

;:;;; 0. 
<( L w 

� z 
Q'. <( (!) <( 
i'[ aJ z () z 

<( w z ::::) 
:E .., a. IU C> 
::s ::.: a: 

� 0 w 
a. 0. m 
:E � 
0 w 
..J a. 
I.II :.:: 


	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)
	image_003.pdf (p.3)
	image_004.pdf (p.4)
	image_005.pdf (p.5)
	image_006.pdf (p.6)
	image_007.pdf (p.7)
	image_008.pdf (p.8)
	image_009.pdf (p.9)
	image_010.pdf (p.10)
	image_011.pdf (p.11)
	image_012.pdf (p.12)
	image_013.pdf (p.13)
	image_014.pdf (p.14)
	image_015.pdf (p.15)
	image_016.pdf (p.16)
	image_017.pdf (p.17)
	image_018.pdf (p.18)
	image_019.pdf (p.19)
	image_020.pdf (p.20)
	image_021.pdf (p.21)

